

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об архивном деле Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2009 года № 651-3-IV «Об архивном деле Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 09-3) следующее дополнение:

Статью 28 дополнить пунктами 3, 4 следующего содержания:

«3. От оплаты услуг, предоставляемых органами системы архивной отрасли, освобождаются:

а) лица, признанные в установленном законодательно порядке участниками войны;

б) лица, признанные в установленном законодательно порядке участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики»;

в) инвалиды Великой Отечественной войны, инвалиды из числа защитников Приднестровской Молдавской Республики, инвалиды – участники боевых действий в Республике Афганистан, а также инвалиды Вооруженных Сил Приднестровской Молдавской Республики, Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, получившие инвалидность при исполнении обязанностей военной службы.

4. Льгота в виде 50 процентов снижения платы за услуги, предоставляемые органами системы архивной отрасли, устанавливается для следующих категорий лиц:

а) семей погибших или умерших участников Великой Отечественной войны;

б) семей защитников Приднестровской Молдавской Республики, а также военнослужащих и лиц, приравненных к ним, погибших (пропавших без вести) или умерших вследствие ранения, увечья или контузии, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики либо вследствие заболевания, связанного с участием в боевых действиях, при исполнении иных обязанностей военной службы в другие периоды. К членам семей погибших, пропавших без вести военнослужащих и других лиц относятся:

- 1) дети и другие иждивенцы погибшего или пропавшего без вести военнослужащего до 18 лет (учащиеся до 23 лет);
- 2) родители;
- 3) супруг (супруга), не вступившие в повторный брак;
- в) инвалидов первой и второй групп общего заболевания, трудового увечья, профессионального заболевания и инвалидов детства (всех трех групп), включая инвалидов до 16 лет;
- г) пенсионеров при достижении возраста (мужчины – 60 (шестидесяти) лет, женщины – 55 (пятидесяти пяти) лет).

Подтверждение льготного статуса осуществляется путем предъявления оригинала документа, дающего право на льготы».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об архивном деле Приднестровской Молдавской Республики»

а) Настоящий проект Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "Об архивном деле Приднестровской Молдавской Республики" разработан с целью обеспечения льгот пользователям при предоставлении услуг органами системы архивной отрасли.

Согласно статье 17 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, все граждане имеют одинаковые права и свободы и равны перед законом. Преимущества и привилегии могут быть установлены только законом.

Действующие законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики не содержат льгот при оказании архивных услуг. Следовательно, нормы, закрепляющие льготы и категории граждан, которым они предоставляются, должны быть установлены на законодательном уровне.

б) В данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2009 года № 651-3-IV «Об архивном деле Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 09-3).

в) Принятие настоящего Закона не потребует внесения изменения или дополнений в иные законодательные акты.

г) Для вступления в силу данного Закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

д) Принятие настоящего Закона не потребует дополнительного финансирования.

е) Проведенный сравнительный анализ законодательства в данной сфере правового регулирования показал, что в Российской Федерации Федеральные архивные учреждения вправе самостоятельно устанавливать категории пользователей, имеющих право на получение льгот, согласно федеральным законам «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», «О ветеранах», «О статусе военнослужащих», а также перечень льгот, предоставляемых им при выполнении (оказании) услуг на платной основе.

Начальник Государственной службы
управления документацией и архивами

З.Г. Тодорашко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об архивном деле Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 28. Услуги, предоставляемые пользователям</p> <p>1. Орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы архивного дела и управления документацией Приднестровской Молдавской Республики, проводит единую централизованную политику предоставления услуг органами системы архивной отрасли Приднестровской Молдавской Республики, связанную с формированием и использованием документов Архивного фонда Приднестровской Молдавской Республики, по следующим направлениям:</p> <p>а) экспертиза ценности и научно-техническая обработка документов организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности;</p> <p>б) исполнение социально-правовых и иных запросов (в том числе иностранных граждан) об установлении (подтверждении) отдельных фактов, явлений, сведений;</p> <p>в) обеспечение государственного хранения документов организаций негосударственной формы собственности, в том числе не являющихся источниками комплектования Архивного фонда Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>г) методическая помощь юридическим лицам в разработке нормативно-методических документов в области архивного дела и документационного обеспечения управления.</p> <p>2. Органы системы архивной отрасли Приднестровской Молдавской Республики предоставляют услуги на возмездной основе путем взимания определенной платы в порядке и размерах, установленных в соответствии с требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики о ценах, тарифах и ценообразовании.</p>	<p>Статья 28. Услуги, предоставляемые пользователям</p> <p>1. Орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы архивного дела и управления документацией Приднестровской Молдавской Республики, проводит единую централизованную политику предоставления услуг органами системы архивной отрасли Приднестровской Молдавской Республики, связанную с формированием и использованием документов Архивного фонда Приднестровской Молдавской Республики, по следующим направлениям:</p> <p>а) экспертиза ценности и научно-техническая обработка документов организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности;</p> <p>б) исполнение социально-правовых и иных запросов (в том числе иностранных граждан) об установлении (подтверждении) отдельных фактов, явлений, сведений;</p> <p>в) обеспечение государственного хранения документов организаций негосударственной формы собственности, в том числе не являющихся источниками комплектования Архивного фонда Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>г) методическая помощь юридическим лицам в разработке нормативно-методических документов в области архивного дела и документационного обеспечения управления.</p> <p>2. Органы системы архивной отрасли Приднестровской Молдавской Республики предоставляют услуги на возмездной основе путем взимания определенной платы в порядке и размерах, установленных в соответствии с требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики о ценах, тарифах и ценообразовании.</p> <p>3. От оплаты услуг предоставляемых органами системы архивной отрасли</p>

освобождаются:

а) лица, признанные в установленном законодательно порядке участниками войны;

б) лица, признанные в установленном законодательно порядке участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики";

в) инвалиды Великой отечественной войны, инвалиды из числа защитников Приднестровской Молдавской Республики, инвалиды - участники боевых действий в Республике Афганистан, а также инвалиды Вооруженных Сил Приднестровской Молдавской Республики, Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, получившие инвалидность при исполнении обязанностей военной службы.

4. Льгота в виде 50 процентов снижения платы за услуги, предоставляемые органами системы архивной отрасли, устанавливается для следующих категорий лиц:

а) семей, погибших или умерших участников Великой Отечественной войны;

б) семей защитников Приднестровской Молдавской Республики, а также военнослужащих и лиц, приравненных к ним, погибших (пропавших без вести) или умерших вследствие ранения, увечья или контузии, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики либо вследствие заболевания, связанного с участием в боевых действиях, при исполнении иных обязанностей военной службы в другие периоды. К членам семей погибших, пропавших без вести военнослужащих и других лиц относятся:

1) дети и другие иждивенцы погибшего или пропавшего без вести военнослужащего до 18 лет (учащиеся до 23 лет);

2) родители;

3) супруг (супруга), не вступившие в повторный брак;

в) инвалидов первой и второй групп общего заболевания, трудового увечья, профессионального заболевания и инвалидов детства (всех трех групп),

	<p>включая инвалидов до 16 лет;</p> <p>г) пенсионеров при достижении возраста (мужчины - 60 (шестидесяти) лет, женщины - 55 (пятидесяти пяти) лет).</p> <p>Подтверждение льготного статуса осуществляется путем предъявления оригинала документа, дающего право на льготы.</p>
--	--